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Vypracované vsulade s NARIADENIM KOMISIE (EU) 2018/2026, ktorym sa meni priloha IV k nariadeniu
Eurépskeho parlamentu a Rady (ES) €. 1221/2009 o dobrovolnej tcasti organizacii v schéme Spoloéenstva pre

environmentalne manazérstvo a audit (EMAS).

Pri vypracovani Environmentélneho vyhldsenia bolo zohladnené a pouzité Rozhodnutie komisie (EU) 2021/2053
o sektorovom referen¢nom dokumente o najlepsich postupoch environmentalneho manazérstva, ukazovateloch

environmentalneho spravania a referenénych kritéridch excelentnosti v sektore vyroby kovovych konstrukcii.

Spracované dna: 7.8.2024

Spracoval: Mgr. Peter Cierfiava
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1 Predstavenie spolo¢nosti

SOAR sk, a. s. (ICO: 50442201, dalej len ,SOAR“) je stavebno-obchodnd spolo¢nost so sidlom v Ziline, ktora
vznikla v roku 2016. Znacka SOAR podsobi na trhu stabilne od roku 1998. Spoloc¢nost SOAR zabezpecuje
vykonavanie generdlnych dodavok stavieb, alebo spolupracuje na ich realizacii ako subdodavatel. Spolo¢nost
zamestnava aktudlne 25 zamestnancov. Podla konkrétnych poziadaviek zdkaznikov vie SOAR zabezpecit komplexnu
realizaciu stavieb, vratane profesii a to od pripravy projektovej dokumentacie, inZinierskej ¢innosti cez samotnu
realizéciu diela, az po kolaudaciu a odovzdanie stavby do uZivania. Vlastnou kovovyrobou dokaze spoloénost
taktieZ pokryt poZiadavky na vyrobu a montaz ocelovych konstrukcii rézneho charakteru, vratane drobnej kusovej vyroby.

V spolo¢nosti SOAR si plne uvedomujeme, Ze iba zodpovednym pristupom a kvalitnou pracou moézeme uspiet
v konkurencii, ktora v sektore stavebnictva je. Nezabuidame ale ani na ochranu Zivotného prostredia, ktoru
povaZujeme za neoddelitelny sucast realizacie stavieb. Ochrane Zivotného prostredia sa venujeme od vzniku
spolocnosti a systém environmentalneho manazérstva je certifikovany podla 1ISO 14001. V roku 2020 sme sa
rozhodli zvysit Urovern nasho systému environmentdlneho manazérstva aimplementovali sme poZiadavky
Nariadenia Eurdpskeho parlamentu arady (ES) ¢. 1221/2009 o dobrovolnej ucasti organizacii v schéme
Spolocenstva pre environmentédlne manazérstvo a audit (dalej len ,EMAS“). Momentélne je spolo¢nost SOAR
registrovana v schéme EMAS a ochrane Zivotného prostredia sa nadalej intenzivne venuje.

Zameriavame sa predovsetkym na:

vystavbou bytovych domov, vratane technickej vybavenosti

rekonstrukciu vyznamnych narodnych kultirnych pamiatok
- revitalizaciu namesti a oddychovych zén v ich centralnych castiach

- vystavbu elektrickych, plynovych, vodovodnych a kanalizacnych sieti a taktiez spevnenych pléch,
parkovisk, chodnikov a cestnych komunikacii

- vystavbu a rekonstrukciu budov verejného vyuzitia — Skolskych, zdravotnickych a kultdrnych zariadeni i
domovov socialnych sluzieb

- vyrobu a dodavku ocelovych vyrobkov a kovovych konstrukcii

SOAR ma EMAS zavedeny na nasledovné NACE kédy: 25.11, 25.12, 25.29, 41.10, 41.20, 42.11, 42.13, 42.21,
42.22,42.91,42.99, 43.11, 43.12, 43.13, 43.21, 43.22, 43.29

SOAR ma EMAS zavedeny na nasledovnych trvalych prevadzkach:

Centrala a sidlo spolo¢nosti, Pri Rajc¢ianke 49, 010 01 Zilina Kovovyroba, 013 12 Turie 497

Na prevadzke kovovyroba pokracuje rekonstrukcia — buduje sa nova hala, spevnené plochy
na parkovanie a material.
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Lokalizacia prevadzok

Centrala a sidlo spoloénosti je v zastavanom Uzemi mesta Zilina. Spolo¢nost SOAR je tu v ndjme.
V blizkosti sa nenachadzaju Ziadne lokality so zvysenym stupriom ochrany prirody a krajiny. Zo sidla sa
organizuje celd stavebnd ¢innost, ale priame vplyvy na Zivotné prostredie su tu velmi malé —
uvedomujeme si, Ze najviac negativne vplyva na Zivotné prostredie samotna vystavba v mieste jej
realizdcie a preto sa hlavne orientujeme na fu.

Prevadzka kovovyroby sa nachadza v okrajovej ¢asti obce Turie, ktord le#i v Zilinskej kotline. Areal
vyroby sa rozprestiera na ploche 8429 m?a 1440 m? (spolu: 9869 m?) a jeho okolie tvoria lesy Malej
Fatry. Hranice ndrodného parku Mala Fatra sa od aredlu nachadzaju priblizne 10 km. V okoli aredlu sa
nachdadza aj lokalita NATURA 2000. Na tieto chranené Uzemia a lokality nema prevadzka kovovyroby
negativny vplyv. S prevadzkou aredlu a samotnou kovovyrobou, su ale spojené niektoré negativne
dopady na Zivotné prostredie — pouZzivaju sa tu rozne chemické latky a pripravky, vznikaju tu odpady a
emisie do ovzdusia — to su oblasti, na ktoré sa vtomto areali zameriavame. V roku 2021 zacala
rekonstrukcia aredlu, ktord pokracuje az do roku 2024. Bol vybudovany novy plot, o posilnilo
bezpecénost a celkovu vyuZitelnost arealu. Postupne sa buduju aj nové spevnené a travnaté plochy a
vystavba aj novej haly.

Mesto Zilina

Narodny park Mala Fatra
NATURA 2000
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2 Environmentalna politika

Environmentalna politika predstavuje nasu stratégiu v oblasti ochrany Zivotného prostredia a obsahuje
zavazky vedenia spolocnosti, prostrednictvom ktorych chceme tuto stratégiu plnit. Politika zaroven
hovori o nasich prioritach, ktorym sa chceme venovat a zlepsovat ich riadenia, pretoze vieme, Ze iba
konkrétne skutky a rieSenia mozu priniest znizenie dopadov na Zivotné prostredie, ktoré vyplyvaju

z nasej ¢innosti.

Environmentalna politika

Realizacia stavieb a vyroba kovovych stavebnych vyrobkov.

Hlavny strategickym zamerom spoloénosti SOAR sk, a. s. v oblasti ochrany Zivotného prostredia je riadit
a vykonavat svoje €innosti tak, aby mali minimalny dopad na Zivotné prostredie. Na tento Géel spoloénost
zaviedla a plni poZiadavky NARIADENIE EUROPSKEHO PARLAMENTU A RADY (ES) €.1221/2009 o EMAS.

Nase priority

Efektivne nakladanie s odpadom

Efektivne vyuZivanie surovin, S S

zdrojov a stavebnych vyrobkov a uprednostihiovanie ich recvklscie

Pre zabezpeéenie dosiahnutia nadich zamerov a priorit sa zavdzujeme:

>

L S S 4

A A S 4

Chranit Zivotné prostredie a minimalizovat dopady na Zivotné prostredie, ktoré sdvisia
s nasimi podnikatelskymi aktivitami

PouZivat vietky tipy energie, vstupnych materidlov a vyrobkov Setrne a efektivne
Minimalizovat pouZivanie Skodlivych latok pri vystavbe
Znizovat tvorbu odpadov a uprednostiiovat zhodnocovanie a recyklaciu odpadov

Dodréiavat zavazné poZiadavky, ktoré zahffiajl environmentalne pravne predpisy a iné
environmentalne poiiadavky

Sustavne zlepSovat vlastné environmentdlne spravanie
Uplatfiovat principy prevencie zneistenia Zivotného prostredia
Viest dialdg so zainteresovanymi stranami

Podporovat komunikaciu na vietkych Grovniach riadenia a zvySovat environmentélne
povedomie pracovnikov

Vietci zamestnanci st povinni riadit sa a v plnom rozsahu reSpektovat environmentalnu
politiku spoloénosti. Zaroven sa vedenie spoloénosti zavizuje, Ze poskytne viestrannui

podporu a zdroje potrebné na realizaciu tejto politiky.

Schvalena dna: 20.4.2020
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Organizacné Struktura spolocnosti SOAR

majitel — riadiitef firmy ]

Systém environmentdlneho manaZmentu a auditu je v nasej spolo¢nosti implementovany na vsetkych
Urovniach organiza¢nej Struktury a ochrane Zivotného prostredia sa venujeme pri vietkych procesoch organizicie.

EKONOMICKE
ODDELENIE

VLASTNE PROJEKTY

projektout manatiri dispeer dopravy Jo——
stavbyvediici ammz
ma‘“”,j“"hmi voditi strojnici
wiroby

Systém EMAS je zaloZeny na principe neustaleho zlepSovania a funguje nasledovne:

poziadaviek

Identifikujeme 6. Komunikujeme so
Environmentalne aspekty Environmentalna politika v rdmci nagej zamestnancami
a vplyvy pri stavebnej podnikatelskej &innosti o témach ochrany ZP
¢innosti a kovovyrobe 7. Privsetkych délezitych
Ur&ime si priority — rozhodnutiach dbame aj
vyznamné na ochranu Zivotného
environmentalne aspekty prostredia, vy¢lefiujeme
Na priority stanovime ciele zdroje
a opatrenia, ktorych 8. Sledujeme nase
realizacia zmierni ich environmentalne
negativne dopady na ZP spravanie

. V3etky ¢innosti vykondvaju 9. Vykonavame interné
odborne sposobili audity
pracovnici, ktori si 10. Hodnotime
uvedomuju déleZitost dodrziavanie pravnych
chranit ZP a inych poziadaviek
Dbame na dodrziavanie 11. Pravidelne
vsetkych pravnych a inych vyhodnocujeme

efektivitu EMAS

Do ochrany Zivotného prostredia su zapojeni vSetci pracovnici SOAR, v rozsahu svojich pracovnych
uloh. Pre podporu plnenia poziadaviek EMAS a presadzovane zasad ochrany ZP je vymenovany
Predstavitel manazmentu a tim EMAS. Je vytvorena aj pozicia ,Environmentalny koordinator®, ktory plni
konkrétne Ulohy pri zabezpecovani ochrany Zivotného prostredia a metodicky a znalostami podporuje
relevantnych zodpovednych pracovnikov v naplifiani a dodrziavani environmentalnej politiky.
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Ocenenia a certifikaty

®

certifikagni orgdn

Certifikagny organ manazérskych systémov
eucertsr.o.
namésti T. G. Masaryka 2957/9a, 690 02 Bfeclav
tymto udeluje

CERTIFIKAT

ktorym potvrdzuje, Ze spolocnost

SOAR sk, a.s.

Pri Rajéianke 49, 010 01 Zilina

zaviedla a pouZiva systém manadérstva podla normy

1SO 45001:2018

v odbore

Stavebna ¢innost. Obchodna Einnost. Kovavyroba.

Vratane certifikovanej lokality: Turie 497, 012 12 Turie - Kovovyroba

Na ziklade certifikaéného auditu, spréva £. CA-2-286-0,0, bolo preukazané, ze
manazérsky systém spifia podiadavky vyiiie uvedenej normy.

Certifikat Eislo:
Détum vydania:
Certifikicia platnd od:  24.06.2024
Certifikicia platnd do:  23.06.2027

0 286/24 /verzia 1 »
24.06.2024 ( —_
q o A

mg"Nj\awdregus
riaditel certifikatného orgdnu

Narodné informaéné stredisko Slovenskej republiky, a.s.

tymto potvrdzuje vysledok hodnotenia spolahlivosti
podniku v plneni obsahu, kvality a véasnosti zaviazkov
plynicich zo zakaziek jného obstaravania vyjadrenim
spokojnosti verejnych obstaravatel'ov Slovenskej
republiky.

Zarok 2016 bol

SOAR, spol. sr.0.

vyhodnoteny ako

SPOLAHLIVY PARTNER
VO
VEREJNOM OBSTARAVANI

Na zaklade tohto hodnotenia bola podniku v hodnotiacom
informaénom systéme udelena Pecaf spol'ahlivosti, ktorii
ziskalo v roku 2016 z 12.277 dodavatelov verejnych
obstaravani 46,3% vysokohodnotenych podnikov.

Ing. Peter Levkovié¢ MBA, LLM
generalny riaditel

Narodné informaéné stredisko Slovenskej republiky, a.s.
V Bratislave, 26.oktébra 2016

el |

certifikacni organ

Certifikatny orgdn manaérskych systémoy
eucert s.r.o.
namésti T. G. Masaryka 2957/9a, 690 02 Breclav
tymto udeluje

CERTIFIKAT

ktorym potvrdzuje, e spolognost

SOAR sk, a.s.

Pri Rajtianke 49, 010 01

a

zaviedla a pousiva systém manazérstva podla normy

EN ISO 9001:2015

v odbore

Stavebna ginnost. Obchodna ginnost. Kovovyroba.

Vratane certifikovanej lokality: Turie 497, 012 12 Turie — Kovovyroba.

Na zaklade certifikaného auditu, spréva & CA-2-286-0,0, bolo preukizané, fe
manatérsky systém spliia pofiadavky vyidie uvedenej normy.

Certifikat &islo: Q286/24/verzia 1 .
Datum vydania: 24.06.2024 —_—
Certifikacia platna od:  24.06.2024 1 o o

Certifikdcia platnd do:  23.06.2027 L\
Ing. Mllan Gregus
riaditel certifikatného organu

53232

| @SNAS

=
CERTIFINO 52 I
UDELUJE : = CE

CERTIFIKAT W&

KTORYM POTVRDZUJE, ZE SPOLOCNOST
SOAR sk, a.s. = 37001
| Z1so
—

Sidlo: Pri Rajéianke 49,010 01 Zilina

ZAVIEDLA A POUZIVA SYSTEM MANAZERSTVA PODLA NORMY CERTIFIKAT CISLO:
050/24/V1
1SO 37001:2016 V ODBORE:
PLATNOST CERTIFIKACIE:
Stavebné ¢innost. Obchodna ¢innost. Kovovyroba. 27.06.2024 - 28.06.2027
. ¥ . . s » DATUM VYDANA CERTIFIKATU:
Vrétane certifikovanej lokality: Turie 497, 012 12 Turie - Kovovyroba 28.06.2024
NA ZAKLADE CERTIFIKACNEHO AUDITU, CERTIFIKACNY ORGAN MANAZERSKYCH
PROTOKOL C, CA-2-050-A, BOLO SYSTEMOV CERTIFINO SRO,
REUKAZANE, 2E MANAZERSKY SYSTEM Ing. Milan Gregus TRNAVSKA CESTA 176/84

SPLNA POZIADVKY VYSSIE UVEDENE) NORMY. 'RIADITEC. CERTIFIKACNEHO ORGANU 82101 BRATISLAVA
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3 Vplyv €innosti na zivotné prostredie

Spoloénost SOAR identifikovala environmentadlne aspekty suvisiace so stavebnou cinnostou
a prevadzkou kovovyroby, aby nasledne na zaklade stanovenych kritérii vyselektovala tie aspekty,
ktorym je nutné venovat zvy$enu pozornost, zlepsovat ich riadenie a monitoring.

POUZITE KRITERIA NA HODNOTENIE ENVIRONMENTALNYCH ASPEKTOV

v K1: Miera ohrozenia Zivotného prostredia
v K2: Plnenie pravnych poZziadaviek
v K3: PoZiadavky zainteresovanych stran

v K4: Potencidl na zlepsenie
Podla stupfia vyznamnosti sme environmentalne aspekty rozdelili nasledovne:

; ., Nepredstavuje problém pre organizaciu a ZP. Riadenie je dostatoéné a
Nevyznamny e
nevyZzaduje si Ziadne zmeny.
VVznamny VyZaduje riesit sucasny stav, prijat napravné alebo preventivne opatrenia s
¥ v terminom realizacie, zvysit kontrolnd ¢innost a prijimat ciele.

Vyzaduje okamzite zmenu v riadeni, prijimanie napravnych alebo preventivnych
opatreni v kratkodobom horizonte a prijimat ciele a zlepsit riadenie.

Delenie environmentalnych aspektov podla moznosti ich riadenia:
PRIAME: suvisia priamo s ¢innostou, produktmi a sluzbami, organizacia ma nad ich riadenim priamu kontrolu

NEPRIAME: vznikaju pri vzajomnej interakcii s tretimi stranami (prevazne dodavatelmi), organizacia
ich mbze v primeranej miere ovplyviiovat

3.1 Stavebna ¢innost’

Pri stavebnej Cinnosti boli na zaklade pouZzitia metodiky identifikované nasledovné priame vyznamné
a velmi vyznamné environmentdlne aspekty:

CINNOST/PROCES ENVIRONMENTALNY ASPEKT VYZNAMNOST
doprava, p’revadzka Stévebnyd] Unik znecistujucich latok vyznamny
a dopravnych mechanizmov
reahza]aa s’tavebnych Prac - hiuk a pragnost ST
zemné a vykopové prace
realizécia stavebnych prac - spotreba stavebnych materidlov a vyrobkov vyznamny
debnenie, beténovanie, vznik stavebnych odpadov "ostatnych" (kat. ¢. 17 .. ..) vyznamny
zaklady, nosné konstrukcie, vznik odpadov z obalov odpadov "ostatnych" (kat. €. 15 .. ..) vyznamny
priecky, streSnd konstrukcia a . R Y i 5 5
krytina a pod. vznik odpadov "nebezpecnych vyznamny
realizdcia stavebnych prac - vznik stavebnych odpadov "ostatnych" (kat. ¢. 17 .. ..) vyznamny
Specializované Cinnosti a
instaldcie (voda, plyn, kdrenie, | vznik odpadov "nebezpeénych" vyznamny
elektrina a pod.)
realizdcia stavebnych prac - vznik stavebnych odpadov "ostatnych" (kat. ¢. 17 .. ..) vyznamny
dokoncovacie prace (cesty,
chodniky, terénne upravy, vznik odpadov "nebezpecnych" vyznamny
zelen, vybavenie)
realizdcia stavebnych prac - hluk a prasnost vyznamny

« vznik stavebnych odpadov "ostatnych" (kat. ¢. 17 .. ..) vyznamny
demolacné prace - T ” 7
vznik odpadov "nebezpecnych" vyznamny

ASTRAIA Certification, s.r.o. - akreditovany environmentalny overovatel
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Nepriame environmentalne aspekty boli identifikované v suvislosti s ¢innostou zmluvnych partnerov
a zamestnancov, kde patri najma:
% Dovoz a doprava tovarov, kde je environmentalny aspekt spotreba PHM a vznik emisii, ktoré
boli vyhodnotené ako nevyznamné
#+ Stavebné prace realizované prostrednictvom zmluvnych partnerov (subdodavatelov) a s tym

sUvisiace environmentalne aspekty, Uroven vyznamnosti je rovnaka ako pri priamych
environmentalnych aspektoch

#+ Doprava pracovnikov do zamestnania, kde je environmentalny aspekt spotreba PHM a vznik
emisii, ktoré boli vyhodnotené ako nevyznamné

Zaujimavé projekty, ktoré sme realizovali.

Vodny hrad, Simonovany: Rekonstrukcia jedného z Levoca: Rekonstrukciou exteriéru Vaznice ziskalo
najstarsich goticko-renesancnych sidel sa spolu s historické Namestie Majstra Pavla v Levoci svoju novu
Upravami exteriéru zaradila medzi najkrajSie stavby dominantu.

svojho druhu na Slovensku.

3.2 Kovovyroba

Pri Cinnosti kovovyroby a prevadzky aredlu boli na zaklade pouzitia metodiky identifikované
nasledovné priame vyznamné a velmi vyznamné environmentalne aspekty:

CINNOST/PROCES ENVIRONMENTALNY ASPEKT VYZNAMNOST
Dovoz a doprava tovaru unik znedistujucich latok vyznamny
Delenie materialov (Pilenie,

Rezanie plameriom - spotreba kovu vyznamny
autogénom)
Skladanie prvkov dielca vznik odpadu - kov (formy, Sablény) vyznamny
Povrchova Uprava (Cistenie, . -
. . vznik emisif
odmastenie, nater)
Odoslanie zédkaznikovi - preprava | Unik zneéistujucich latok vyznamny
spotreba znecistujucich latok (oleje, mazadla, spreje, Wznamny
Udriba emulzie) ¥ v
unik znecistujucich latok vyznamny
. .. . unik znedistujucich latok
celkovo/vseobecné ¢innosti - - p ”

. , spotreba biomasy na vykurovanie vyznamny

(prevéadzka arealu) - — — — ; 7
spotreba energie na osvetlenie interiéru a exteriéru vyznamny
celkovo/vseobecné Einnosti vznik stavebnych odpadov "ostatnych" (kat. ¢. 17 .. ..) vyznamny

(vystavba haly)
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Nepriame environmentalne aspekty boli identifikované v suvislosti s ¢innostou zmluvnych partnerov
a zamestnancov, kde patri najma:

* Vyroba vstupnych materidlov a produktov a stvisiace environmentélne aspekty: vznik
odpadov, emisii, odpadovych vod, spotreba zdrojov

4« Environmentalne aspekty stvisiace s dopravou: spotreba PHM, produkcia emisii, Unik
znedistujucich latok

Externa povrchova Uprava: vznik odpadov, emisii, odpadovych véd, spotreba zdrojov

Pouzivanie vyrobkov a ich likvidacia po Zivotnosti: vznik odpadov, emisii, odpadovych vod,
spotreba zdrojov

Vsetky tieto nepriame environmentalne aspekty boli hodnotené ako nevyznamné.

3.3 VSeobecné podporné a administrativne cinnosti

Sem patria environmentdlne aspekty, ktoré su viazané na ¢innosti realizované v sidle spolo¢nosti a na
prevadzku priestorov, kde je spolo¢nost SOAR v podnajme a vSetky environmentélne aspekty boli na
zaklade metodiky vyhodnotené ako nevyznamné.

CINNOST/PROCES ENVIRONMENTALNY ASPEKT VYZNAMNOST
spotreba energie nevyznamny
Vykurovanie
vznik emisif nevyznamny
unik F-plynov nevyznamny
Chladenie
spotreba energie nevyznamny
spotreba energie nevyznamny
Osvetlenie vznik odpadov - Ziarivky, Startéry a pod. nevyznamny
vznik odpadov O - obaly z novych Ziariviek nevyznamny

vznik biologicky rozlozitelny kuchynsky

a restauracny odpad nevyznamny
Stravovanie spotreba energie nevyznamny
spotreba vody nevyznamny
spotreba Cistiacich prostriedkov nevyznamny
Doprava pracovnikov do prace vznik emisii, spotreba PHM nevyznamny
spotreba kanceldrskych potrieb nevyznamny
vznik odpadu nevyznamny
Riadenie projektov
vznik splaskovej vody nevyznamny
spotreba vody nevyznamny
ASTRAIA Certification, s.r.o. - akreditovany environmentalny overovatel
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4 Environmentalne ciele

Ciele su pre nasu spolo¢nost velmi dolezity nastroj zlepSovania. Pri definovani cielov vychadza
vrcholové vedenie z priorit, ktoré su stanovené v Environmentalnej politike a zidentifikovanych
vyznamnych environmentdlnych aspektov. Na rok 2024 su ciele zamerané na: zlepSenie vyuZivania
zdrojov a nakladanie s odpadmi. Termin plnenia cielov je 31.12.2024.

Dlhodobé ciele Kratkodobé ciele na rok 2024

Dosiahnut efektivitu vyuzitia kovov v kovovyrobe
nad 96%

Dosiahnut efektivitu spotreby elektrickej energie v
Efektivne vyuZivanie surovin, zdrojov a stavebnych kovovyrobe 0,22 MWh na tonu vyrobenych vystupov
vyrobkov

Dosiahnut efektivitu spotreby farieb a rozpustadiel 13
kg na tonu vyrobenych vystupov

Znizenie spotreby PHM na miliéne EUR obratu o 2%

Efektivne nakladanie s odpadom so stavebnej ¢innosti | Dosiahnutie podielu recyklacie stavebnych odpadov
a uprednostriiovanie ich recyklacie na droven minimalne 80%

Zaujimavé projekty, ktoré sme realizovali.

Povazsky hrad: V ramci spristupnenia ndrodnej kultirnej Ndamestie sv. Michala: Zrekonstruovany Rinok tvori
pamiatky verejnosti sme realizovali statické zabezpecenie spolu so slovenskym orlojom a architekturou okolitych
murov a osadenie prvkov nau¢ného chodnika. stavieb dominantu obce Stara Bystrica.
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5 Opatrenia na zlepSenie environmentalneho spravania

Realizované opatrenia na dosiahnutie zlepSenia environmentdlneho spravania:

CIELE 2023

Dosiahnut efektivitu vyuZitia kovov v kovovyrobe nad 96%

ZniZenie spotreby PHM na miliéne EUR obratu o0 3%

Dosiahnutie podielu recyklacie stavebnych odpadov na Groven minimalne 75%

NESPLNENE
Hodnota: 95,81%

SPLNENE
Hodnota: 32,85%

SPLNENE
Hodnota: 90,38%

Nesplnenie uvedenych ciefov nebolo zapric¢inené odklonom od postupov a stratégie v oblasti ochrany

Zivotného prostredia.

Dalsie opatrenia smeruijtice k zlepSovaniu environmentalneho spravania v obdobi 2021 - 2023:

- Realizacia Skoleni na zvySenie povedomia o Zivotnom prostredi

- Plnenie poZiadaviek na prevadzku stredného zdroja znecistenia ovzdusia: Lakoviia Turie

- Zlepsenie Urovne triedenia a zhromaZzdovania odpadov pri stavebnej ¢innosti a na kovovyrobe

- Posilnenie prevencie vzniku environmentalnych havarii pri stavebnej ¢innosti

- Posilnenie externej komunikacie o Zivotnom prostredi — informacny letdk pre obchodnych partnerov

- Rekonstrukcia Kovovyroby Turie — nové oplotenie, pristupova cesta, plochy na material

- Posilnenie riadenia dodavatelov — spracovanie novych zmluvnych podmienok v oblasti ochrany ZP

- Zapracovanie vyhlasky ¢. 344/2022 o stavebnych odpadoch a odpadoch z demolacii

Zaujimavé projekty, ktoré sme realizovali.

Budatinsky zamok: Spolupodielali sme sa na Slaska: Protipovodriova ochrana obce Slaska bola
interiérovych a exteriérovych rekonstrukciach narodnej realizovana v roku 2015 ako ochrana pred 1000
kultdrnej pamiatky Budatinsky zamok. ro¢nou vodou.

ASTRAIA Certification, s.r.o. - akreditovany environmentalny overovatel
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6 Environmentalne spravanie

Spoloénost SOAR sleduje svoje environmentalne spravanie, aby bolo mozné vyhodnotit skutocné dopady na
Zivotné prostredie a kvantifikovat mieru znedistenia.

Sledované su nasledovné ukazovatele:

1: Spotrebe elektrickej energie v MWh na milién EUR obratu v kovovyrobe

ENERGIE
2: Spotreba elektrickej energie v MWh na celkové mnoZstvo vyrobenych vystupov (t) v kovovyrobe

MATERIALY

7: Spotreba vody v m? na 1 pracovnika v kovovyrobe
8: Spotreba vody v m3 na celkové mnoZstvo vyrobenych vystupov (t) v kovovyrobe

12: Podiel zelenych pl6ch v aredli kovovyroby v %

USRI LiZAIT Vynimka pre roky 2022 a 2023 z dévodu rekonstrukcie aredlu

13: Produkcia emisii sklenikovych plynov z dopravy a strojov v t na milién EUR obratu
14: Produkcia emisii prchavych organickych latok (VOC) v kg na milién EUR obratu v kovovyrobe

EMISIE

ASTRAIA Certification, s.r.o. - akreditovany environmentalny overovatel
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6.1 Energie

Indikdtor ¢. 1: Spotrebe elektrickej energie v MWh na milion EUR obratu v kovovyrobe

Indikdtor ¢. 2: Spotreba elektrickej energie v MWh na celkové mnoZstvo vyrobenych vystupov
(t) v kovovyrobe

V tomto ukazovateli sa vyhodnocuje spotreba elektrickej energie, ktora sa spotrebovava na prevadzke
kovovyroby, kde sa elektrickd energia pouZiva na osvetlenie, pohony strojov a zariadeni. SOAR nema
Ziadnu inu trvali prevadzku, kde by sa spotreby energie dali sledovat, kedZe v sidle spolo¢nosti na
adrese: Pri Raj¢ianke 49, 010 01 Zilina je spolo¢nost v podnajme. Spotreba energie pri stavebnej
¢innosti sa nesleduje a nevyhodnocuje, pretoze je to zloZité vzhfadom na rézne sp6soby dodavok
energie pre stavebnu ¢innost — generatory, agregaty, vlastna pripojka stavby, energie zabezpeluje
investor alebo pouzivanie pripojok viacerymi subjektami.

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Spotreba elektrickej energie

1 1 21 43,12
v kovovyrobe (MWh) 31,987 | 30,66 38,9 48,000 3,124 | 36,900

Obrat v kovovyrobe (milién EUR) 0,48 0,72 1,32 1,40 2,49 1,44

Spotrebe elektrickej energie v MWh na milién EUR obratu v

kovovyrobe
70 67
60
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34
29
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20 17

0
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2018 2019 2020 2021 2022 2023
lektrickei .
Spotreba elektrickej energie 31,987 | 30,661 | 38,921 | 48,000 | 43,124 | 36,900
v kovovyrobe (MWh)
Celkové mnozstvo wyrobenych | 15 o) | g4 35 | 167,07 | 173,92 | 26539 | 187,40
vystupov (t) v kovovyrobe
Spotreba elektrickej energie v MWh na celkové mnoZstvo vyrobenych
vystupov (t) v kovovyrobe
0,40000
0,36337

0,35000

0,30000 0,27599

0,25000 0,23171

0,20820 0,19691
0,20000
0,16248

0,15000

0,10000

0,05000

0,00000

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Komentar: Spotreba energie na kovovyrobe na obrat a aj na jednotku produkcie sa z dlhodobého
hladiska zniZuje a to z dévodu, Ze boli realizované opatrenia v oblasti organizacie prace, ¢ast vyroby
bola zabezpecované externe a v roku 2019 bola realizovana vymena osvetlenia na Uspornu technolégiu LED.
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6.2 Materialy

Indikdtor é. 3: Spotreba zateplovacich systémov v m? na milién EUR obratu zo stavebnej éinnosti

Ukazovatel sledovania spotreby zateplovacich systémov je zvoleny z toho dévodu, Ze zateplovacie
systémy su ako klicovy materidl pri projektoch vystavby bytovych domov a zlepSovania kvality stavieb
verejného vyuzitia. Instaldcia zateplovacich systémov zvysuje energetickd efektivnost budovy a teda
zniZuje spotrebu energie v danom objekte, ¢o prispieva k zniZzovaniu negativnych dopadov na Zivotné
prostredie, ktoré vyplyvaju z prevadzky budovy.

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Spotreba zateplovacich systémov (m?) 6 184 9260 12606 4616 5198 3914

Obrat zo stavebnej ¢innosti (milion EUR) 5,89 5,04 8,97 5,11 7,15 11,40

Spotreba zateplovacich systémov v m2 na milion EUR obratu zo
stavebnej Cinnosti

2000 1837
1800
1600
1405

1400
1200 1050
1000 903
800 727
600
400 343
200 III

0

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Komentar: Vysledky v tomto ukazovateli su ovplyvnené charakterom zakaziek, kde SOAR realizoval
montaz zateplovacich systémov. V roku 2019 mnoiZstvo spotrebovanych zateplovacich systémov
medziro¢ne vzrastol o 50% pri miernom poklese objemu trZieb zo stavebnej ¢innosti. To indikuje, Ze
zastUpenie projektov, kde sa realizovali zateplovacie systémy vzrastol ateda tato Cinnost prispela
prave k zniZzeniu negativnych dopadov pocas nasledujlcej Zivotnosti a prevadzky danej budovy,
suvisiacich so spotrebou energie. V roku 2020 mali projekty zateplovanie tiez vyznamny podiel, ¢o sa
prejavili aj v spotrebe zateplovacich systémov, ked bola spotreba za sledované obdobie najvyssia.
V roku 2021 mali projekty montdzZe zateplovacich systémov vyrazny pokles, ¢o sa prejavilo aj v celkovej
hodnote indikatora. V roku 2022 mierne vzrastla spotreba zateplovacich systémov a vzrastol aj obrat.
V roku 2023 bol naopak zaznamenany pokles spotreby zateplovacich systémov a trzby vzrastli.
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Indikator ¢. 4: Efektivita vyuZitia kovov v kovovyrobe v %

Ukazovatel sledovania efektivity vyuZitia kovu ako kli¢ového materialu pri kovovyrobe je dbleZity, aby
spoloénost SOAR mala prehlad o tom kolko produktu nakupi a kolko skutotne umiestni na trh, vo
forme produktov a teda neskonc¢i ako odpad a nevzniknu dalSie negativne vplyvy na Zivotné prostredie
suvisiace s jeho prepravou a spracovanim v Zeleziarnach.

2018 2019 2020 2021 2022 2023

MnozZstvo vyrobenych vyrobkov

. 153,64 | 84,38 | 167,97 | 173,92 | 265,39 | 187,40
v kovovyrobe (t)

Spotreba kovov v kovovyrobe (t) 155,11 87,38 172,06 | 180,48 | 279,50 | 195,60

Efektivita vyuZzitia kovov v kovovyrobe v %

100,00%
99,05%
99,00%
98,00% 97,62%
()
97,00% 96,57% 96,37%
96,00% 95,81%
B (]
94,95%

95,00%

94,00%

93,00%

92,00%

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Komentar: Ako vidiet z grafu, efektivita vyuzitia kovovych materialov je velmi vysoka. V roku 2018 bolo
nevyuZzitych a odovzdanych na dalSie spracovanie iba 0,95% kovov a v roku 2018 to narastlo na 3,43%,
nasledne v roku 2020 efektivita opat stupla. V roku 2021 bola trover 96,37% ¢o predstavuje plnenie
ciela — udrzat efektivitu na Urovni minimalne 96%. Nevyuzity kov predstavuje prevaine odrezky
a zbytky z mechanického opracovania. Samotny navrh dizajnu vyrobku rata s uréitym odpadom, ktory
nie je spravidla vyssi ako 3-4%. V roku 2023 bola efektivita vyuZitia na Urovni 95,81% a velmi tesne
nebol splneny ciel 96%.

‘ —3 i
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Indikdtor ¢. 5: Podiel pouzitych regulovanych vyrobkov na povrchovu upravu v kovovyrobe v %

Ukazovatel sledovania podielu pouzitych regulovanych vyrobkov — farieb a rozpistadiel — v kovovyrobe je
dolezity, pretoze regulované vyrobky su také, ktoré maju stanovené poziadavky na obsah organickych
rozpustadiel. Organické rozpustadla su vyznamnymi prekurzormi ozénu, preto je ich regulacia
a minimalizacia velmi déleZita z pohladu ochrany ovzdusia.

2021 2022 2023

Spotreba regulovanych vyrobkov na povrchovu dpravu (kg) 2260,51 | 3445,89 | 2732,48

Celkova spotreba vsetkych vyrobkov na povrchovu upravu (kg) | 2260,51 | 3445,89 | 2732,48

Podiel pouzitych regulovanych vyrobkov na povrchovu Upravu v
kovovyrobe v %

120,00%
100,00% 100,00% 100,00%

100,00%
80,00%
60,00%

40,00%

20,00%

0,00%
2021 2022 2023

Komentar: Vsetky farby a rozpustadla, ktoré boli pouzité v procese povrchovej Upravy v kovovyrobe
spifiali poziadavky na regulované vyrobky.
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Indikdtor & 6: MnoZstvo poutZitych farieb arozpustadiel na celkové mnoistvo vyrobenych
vystupov (t) v kovovyrobe

2021 2022 2023

Celkova spotreba vsetkych vyrobkov na povrchovu Upravu (kg) | 2260,51 | 3445,89 | 2732,48

Celkové mnozZstvo vyrobenych vystupov (t) v kovovyrobe 173,92 | 265,39 | 187,40

MnoZstvo pouzitych chem. latok na v na celkové mnozstvo
vyrobenych vystupov (t) v kovovyrobe

15,00

14,58

14,50
14,00
13,50
13,00 12,98

13,00

12,50

12,00
2021 2022 2023

Komentar: Spotreba farieb a rozpustadiel medziro€ne vzrastla ale pri naraste vyrobkov je vysledna
hodnota takmer rovnaka. Na 1 tonu vyrobkov sa pouzilo zhruba 13 kg naterovych latok v rokoch
2021 a 2022, v roku 2023 bol zaznamenany miery narast.
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6.3 Voda

Indikdtor ¢&. 7: Spotreba vody v m? na 1 pracovnika v kovovyrobe

Indikdtor é. 8: Spotreba vody v m? na celkové mnoZstvo vyrobenych vystupov (t) v
kovovyrobe

Voda sa spotrebovava na prevadzke kovovyroby na socidlne Ucely apreto je viazand na pocet
zamestnancov. Obcasne sa voda tankuje do cisterny a pouZiva sa na stavbach. Ziadna technologicka
voda sa pri ¢innostiach nevyuZiva.

2018 2019 2020 2021 2022 2023

MnoZstvo spotrebovanej vody v

. 3 88 115 328 257 107 100
kovovyrobe (m?)

Priemerny pocet pracovnikov za rok v
kovovyrobe

Spotreba vody v m3 na 1 pracovnika v kovovyrobe
50,00 46,86
45,00
40,00
35,00 32,13
30,00
25,00

20,00 16,43
13,38
15,00 12,57 11,11
10,00
5,00

0,00
2018 2019 2020 2021 2022 2023

2018 2019 2020 2021 2022 2023

MnoZstvo spotrebovanej vody v

kovovyrobe (m?) 88 115 328 257 107 100

Celkové mnoiZstvo vyrobenych

, , 153,64 | 84,38 167,97 | 173,92 | 265,39 | 187,40
vystupov (t) v kovovyrobe
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Spotreba vody v m3 na celkové mnoZstvo vyrobenych
vystupov (t) v kovovyrobe

2,50
1,95
2,00
1,48
1,50 1,36
1,00
0,57 0,53

0,50 I 0,40

0,00 I

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Komentar: Spotreba vody v roku 2020 a 2021 vzrastla, ¢o bolo sp6sobné hlavne poruchou a unikom
vody. V roku 2022 a aj 2023 sa spotreba vody stabilizovala a dosiahla znacné zniZenie.

6.4 Odpad

Indikator ¢. 9: MnoZstvo stavebnych odpadov a odpadov z demoldcii (skupina 17 podla
katalégu odpadov) v t na milion EUR obratu zo stavebnej cinnosti

Stavebné odpady a odpady z demolacii su odpady, ktoré vznikaju v dosledku uskutoériovania
stavebnych prac, zabezpecovacich prac, ako aj prac vykondvanych pri udrzbe stavieb, pri Uprave
stavieb alebo odstrafiovani stavieb. V ramci nasSich projektov vznika tento druh odpadu vo vsetkych
etapach projektu. Najviac je ho ale pri odstrafiovani stavieb a ich ¢asti — demolaéné prace. Spolo¢nost

SOAR ma vypracované postupy a S$tandardy, ako so stavebnym odpadom nakladat, pretoze si
uvedomujeme, Ze stavebny odpad ma negativny dopad na Zivotné prostredie ajeho recyklaciou
a vhodnym a ekologickym nakladanim vieme spravit vela pre Zivotné prostredie. Je aj nasim ciefom
vyrazne zlepsit droven recyklacie stavebného odpadu a odpadu z demolacii.

2019 2020 2021 2022 2023

MnoZstvo stavebnych odpadov a odpadov

2 demolacii skupina 17 (t) 3198,92 | 1888,51 | 1704,65 | 1762,5 | 4130,24

Obrat zo stavebnej ¢innosti (milién EUR) 5,04 8,97 5,11 7,15 11,40
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Mnozstvo stavebnych odpadov a odpadov z demolacii
(skupina 17 podla katalégu odpadov)
v t na milién EUR obratu zo stavebnej ¢innosti

700,00
634,71
600,00
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333,59
300,00 246,56
210,54

200,00
100,00 I

0,00
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Komentar: Stavebné odpady a odpady z demolaciu st do velkej miery ovplyvnené projektmi, ktoré su
realizované. Celkovy trend v spolo¢nosti SOAR je v ¢o najvaésej miere odpady odovzdavat na
recyklaciu, ¢o je vidiet aj v indikatory €. 10.

Indikdtor €. 10: Podiel stavebnych odpadov odovzdanych na recykldciu v %

Do stavebnych odpadov vhodnych na recyklaciu su zapocitané vSetky odpady skupiny ¢islo 17 Katalégu
odpadov, okrem nebezpecnych odpadov a odpadu pod katalégovym cislom 17 05 04 (zemina a
kamenivo). Miera recyklacie je velmi dolezity ukazovatel, cez ktory vieme indikovat ¢i odpad skondil
na skladke, alebo bol odovzdany na dalSie spracovanie a vyuZil sa tak ako ndhrada za iné prirodne
materialy a prispel k Setreniu prirodnych zdrojov — ¢o je ekologické a prospesné pre Zivotné prostredie.

Dlhodoby ciel spolo¢nosti SOAR je dosiahnut Uroven recyklacie stavebnych odpadov a odpadov
z demoldcii vo vyske 70%, ¢o sa v roku 2021 podarilo dosiahnut.

2019 2020 2021 2022 2023

MnoiZstvo stavebnych odpadov

odovzdanych na recyklaciu (t) 233,23 | 1306,92 | 785,56 | 788,51 | 2527,53

MnoZstvo stavebnych odpadov

, .. 3120,56 | 1867,21 | 1094,39 | 1467,52 | 2796,48
vhodnych na recyklaciu (t)
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Podiel stavebnych odpadov odovzdanych na recyklaciu v %
100,00%
90,38%
90,00%
80,00% -
69,99% 71,78%
70,00%
60,00% 53,73%
50,00%
40,00%
30,00%
20,00%

10,00% 7,47%
oooxe I

2019 2020 2021 2022 2023

Komentar: Miera recyklacie vroku 2019 bola iba 7,47% ato zdbvodu, Ze vacsina odpadu bola
odovzdana na skladkovanie. Recykldcia stavebného odpadu je jedna z priorit spolo¢nosti, o sa odrazilo
aj na zlepSeni tohto ukazovatela, kedy miera recyklacie dosiahla v roku 2021 hodnotu 71,78%. V roku
2022 miera recyklacie mierne klesla, ale napriek tomu je vidiet trend od roku 2020, kedy spolo¢nost
SOAR zacala venovat stavebnym odpadom vyssiu pozornost. Najvyssia hodnota 90,38 % recyklovanych
odpadov bola dosiahnuta v roku 2023.
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Indikator €. 11: MnoZstvo nebezpecnych odpadov v kg na milién EUR obratu

Od roku 2020 je sledované mnozstvo nebezpecnych odpadov v kilogramoch na milién EUR obratu a to
z dovodu, Ze doposial neboli k dispozicii presné Udaje o vzniku nebezpecnych odpadov v spoloc¢nosti.

2020 2021 2022 2023

MnozZstvo nebezpecnych odpadov (kg) 805 260 120 690

Obrat za celt spolo¢nost (milién EUR) 10,29 6,51 9,64 12,84

MnoZstvo nebezpecnych odpadov v kg na milion EUR obratu

90,00
78,2
80,00 8,23

70,00

60,00 53,75

50,00

39,94
40,00
30,00

20,00 12,45

0,00
2020 2021 2022 2023

Komentar: Celkové mnozstvo nebezpecnych odpadov na obrat do roku 2022 medzirocne klesalo.
V roku 2023 bol zaznamenany narast produkcie nebezpecnych odpadov na obrat.

1
m daGeli

A
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6.5 Biodiverzita
Indikdtor ¢. 12: Podiel zelenych pléch v aredli kovovyroby v %

Sledovanie biodiverzity je relevantné v aredli kovovyroby, pretoze tam spoloénost SOAR modzie
ovplyviiovat a manazovat plochy aich vyuZitie. Vzhladom na prebiehajicu rekonstrukciu nie je
mozné za rok 2022 a 2023 presne stanovit podiel ploch, ktoré podporuju biodiverzitu. Preto sa za
toto obdobie nebude indikator sledovat. V ramci rekonstrukcie a modernizacie aredlu sa ale venuje
dostatoéna pozornost biodiverzite a po dokonéeni prac, budi miesta podporujice biodiverzitu
zveladené a zacne sa opitovne sledovat podiel.

Pri stavebnej ¢innosti je projekt dany a spolo¢nost SOAR neméze ovplyviiovat koneéné prevedenie
a rie$enie ploch, ktoré podporuju biodiverzitu. Co ale pri stavebnej ¢innosti méze urobit je, riadit
projekt vystavby tak, aby svojou ¢innostou negativne nezasiahla do prirody a krajiny a negativne
neovplyvnila biodiverzitu. Spoloénost SOAR ma spracované zasady a pravidla pre zabezpecenie
ochrany prirody a krajiny pocas stavebnej ¢innosti.

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Plochy, ktoré podporuju biodiverzitu

. ) 6924 6624 6624 6304 ---
v kovovyrobe (m?)

Celkovd plocha aredlu kovovyroby (m?) 9869 9869 9869 9869 - -

Podiel zelenych ploch v aredli kovovyroby v %

71.00% - 70,16% 70,16%

70,00%

69,00%

68,00% 67,12% 67,12%

67,00%

66,00%

65,00%

63,88%

64,00%

63,00%

62,00%

61,00%

60,00%

2017 2018 2019 2020 2021

Komentar: Pokles zelenych ploch v roku 2019 bol spésobeny tym, Ze bola vybudovana parkovacia
a odstavna plocha pre stavebné stroje a mechanizmy vo vymere 300 m?. Takato plocha bolo velmi
potrebnd, pretoZe v areali kovovyroby stroje parkuju a priestory uz nevyhovovali potrebam spolo¢nosti
SOAR. Do buducna je naplanovana rekonstrukcia oplotenia arealu a prilahlych ploch siéastou ktorej
bude aj obnova avysadba zelene. V roku 2021 sa zacalo na prevadzke kovovyroby budovat nové
oplotenie a po dokonceni budu zrekultivované a upravené aj zelené plochy. Pri rekonstrukcii bola
vytvorend nova spevnend manipulaénd plocha o vymere cca 320 m?, o bola pri¢ina poklesu zelenych

ploch na Uroven 63,88%.
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6.6 Emisie

Indikdtor ¢. 13: Produkcia emisii sklenikovych plynov z dopravy a strojov v t na milion EUR obratu

Spolo¢nost SOAR ma svoje vlastné stavebné stroje a dopravné prostriedky, ktoré sa vyuzivaju pri
stavebnych pracach a preprave stavebnych materidlov. Pri ich ¢innosti a preprave vznikaju emisie
sklenikovych plynov, ktorych mnoZstvo je sledované voci obratu. Emisie CO; prispievaju k tvorbe
sklenikového efektu, negativnemu javu podielajicemu sa na globalnej zmene klimy. Spolo¢nost SOAR
si uvedomuje, Ze aj ona moze prispiet k redukcii CO, zo svojich ¢innosti a prispiet k zmierneniu
klimatickych zmien. Dopravné prostriedky a stroje si modernizované, pravidelne chodia na servis
a udrzbu a v ramci logistiky a planovania sa zabezpecuje a sleduje ich vytazenost.

V d6sledku neuplnych adajov o spotrebach PHM za rok 2018 uvadzame Udaje az od roku 2019.

2019 2020 2021 2022 2023

Produkcia CO.zz pouzwanla} dopravnych 209 260 212,5 2251 2336
prostriedkov a strojov (t)

Obrat za cell spoloénost (miliéon EUR) 5,76 10,29 6,51 9,64 12,84

Produkcia emisii sklenikovych plynov z dopravy a strojov

v t na milién EUR obratu

40,00
36,28
35,00 32,64
30,00
25,27
25,00
20,00
15,00
10,00
5,00
0,00
2019 2020 2021

23,35

2022

18,19

2023

Komentar: Emisie z dopravy maju z pohladu sledovaného obdobia klesajuci trend, ¢o bolo sposobené
jednak neustdlim optimalizovanim logistiky, vypadkami z dévodu opatreni na zamedzenie Sirenia
ochorenia COVID-19 a v neposlednom rade aj skladbou projektov v sledovanom obdobi. V roku 2023
vzrastli trzby, ¢o aj pri miernom naraste spotreby pohonnych hmot zapricinilo, Ze bol dosiahnuty

najlepsi vysledok za sledované obdobie.
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Indikator ¢. 14: Produkcia emisii prchavych organickych latok (VOC) v kg na milion EUR

obratu v kovovyrobe

Prchavé organické latky sa spotrebovavaju a dostavaju do ovzdusia na prevadzke kovovyroby pri nanasani

a aplikacii farieb na povrch vyrobkov.

2018 2019 2020 2021 2022 2023
Emisie prchavych organickych
i 592,88 | 212,48 | 1071,91 | 1226,67 | 1865,94 | 1473,05
latok (VOC) (kg)
Obrat v kovovyrobe (milién EUR) 0,48 0,72 1,32 1,40 2,49 1,44
Produkcia emisii prchavych organickych latok (VOC)
v kg na miliéon EUR obratu v kovovyrobe
1400,00
1235,17
1200,00
1024,89
1000,00
876,19
812,05
800,00 749,08
600,00
400,00 295,11
200,00
0,00
2018 2019 2020 2021 2022 2023

Komentar: K znizeniu mnoZstva vyprodukovanych prchavych organickych latok (VOC) v obdobi rokov
2018 a 2019 prislo hlavne z dévodu, Ze na kovovyrobe su podla poZiadaviek zdkaznikov realizované ind
typy povrchovych Uprav, ktoré su objednavané u externych subjektov — zinkovanie. Nasledne prislo
k zvySeniu produkcie prchavych organickych latok (VOC), ¢o bolo zapri¢inené hlavne rozsirenim
priestorov z dévodu navysSenia vyroby — nové projekty a novy zakaznici. KedZze emisie VOC prekrocili
stanoveny limit, spolo¢nost SOAR poziadala dfia 2.6.2021 o pre kategorizovanie zdroja znecistenia
z malého na stredny zdroj, ¢o okresny urad potvrdil aj vydanim rozhodnutia. V roku 2021 bol mierny
narast spotreby prchavych organickych latok a to hlavne z dévodu narastu vyroby, narast pokracoval
aj vroku 2022. Pri naraste trzieb bol v roku 2022 dosiahnuty najlepsi vysledok za posledna tri roky.
V roku 2023 boli realizované stavebné Upravy priestorov lakovne, kedy bola zvySenda uroven vymeny
vzduchu, ¢o prispeje hlavne k zvySenie hygieny prdce v procese lakovania.
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7 Pravne predpisy na ochranu ZP

Zavazné poziadavky (pravne poZziadavky ainé poZiadavky) a ich dodrziavanie je jeden z pilierov systému environmentalneho
manazérstva a auditu. Spolo¢nost SOAR ma preto vytvoreny proces na sledovanie, zapracovanie a hodnotenie
poziadaviek, ktoré suvisia s jej environmentalnymi aspektmi.

Schéma procesu identifikacie a implementacie pravnych poZiadaviek:

Externa podpora Predstavitel' manaimentu

—_— EMAS r— Koniec

nie
» sleduje zmeny v pravnych predpisacha
identifikuje, & sa predpis vzfahuje na
organizdciu, ak:

. ano
Informovanie

manaZmentu o zmenach
Zohladnenie poZiadavky

* P'atf‘;‘p'fpada‘fkjeztme;;":f‘em nib a aktualizécie stvisiacej
rozsahu a manament v takomto
pr.l'pade zod.poved_r\é zavytlene n.ie dokumentécie

|

Informovanie a $kolenie
relevantnych pracovnikov

l

Implementécia poZiadaviek

* Prispdsobenie &innostia podmienok
vykonavania Einnostiv organizacii novym
poZiadavkém predpisov a zainteresovanych
stran.

HLAVNE PRAVNE PREDPISY, KTORE SA VZTAHUJU NA ENVIRONMENTALNE ASPEKTY SPOLOCNOSTI SOAR

Zakon €.17/1992 o zZivotnom prostredi v zneni neskorsich predpisov

Zakon €. 543/2002 o ochrane prirody a krajiny v zneni neskorsich predpisov

Zakon €. 286/2009 o fluérovanych sklenikovych plynoch

Vyhlagka ¢. 314/2009 | ktorou sa vykonava zakon o fludrovanych sklenikovych plynoch

Zakon ¢. 137/2010

hrane ovzdusi
Platny do 30.06.2023 | © °chrane ovzdusia

ktorou sa ustanovuje zoznam regulovanych vyrobkov, oznacovanie ich obalov a
poziadavky na obmedzenie emisii prchavych organickych zlaéenin pri pouzivani
organickych rozpustadiel v regulovanych vyrobkoch

Vyhlaska ¢. 127/2011
Platnd do 30.06.2023

Vyhlaska ¢. 256/2023

et o 5.5 S0 o regulovanych vyrobkoch s obsahom organickych rozpustadiel

Vyhlagka & 410/2012

ktorou sa vykonavaju niektoré ustanovenia zakona o ovzdusi
Platnd do 30.06.2023 v |

Zakon ¢. 146/2023

i o ochrane ovzdusia
Platny od 01.07.2023

ASTRAIA Certification, s.r.o. - akreditovany environmentalny overovatel
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Zakon ¢. 401/1998
Platny do 31.12.2023

o poplatkoch za znedistovanie ovzdusia

Vyhlaska €. 248/2023
Platnd od 01.07.2023

o poziadavkach na stacionarne zdroje znedistovania ovzdusia

Vyhlaska ¢. 249/2023
Platnd od 01.07.2023

0 monitorovani emisii zo stacionarnych zdrojov znecistovania ovzdusia a kvality
ovzdusia v ich okoli

Vyhlaska ¢. 254/2023
Platnd od 01.07.2023

ktorou sa vykonavaju niektoré ustanovenia zakona o ochrane ovzdusia

Zakon ¢. 190/2023
Platny od 01.01.2024

o poplatkoch za znedistovanie ovzdusia

Zakon ¢. 79/2015

o odpadoch a o zmene a doplneni niektorych zakonov

Vyhlaska ¢. 344/2022
Platnd od 25.10.2022

o stavebnych odpadoch a odpadoch z demoldcii

Vyhlaska ¢. 365/2015

ktorou sa ustanovuje Katalég odpadov

Vyhlaska ¢. 366/2015

o evidenénej povinnosti a ohlasovacej povinnosti

Vyhlaska ¢. 371/2015

ktorou sa vykondvaju niektoré ustanovenia zakona o odpadoch

Vyhlaska ¢. 373/2015

o rozsirenej zodpovednosti vyrobcov vyhradenych vyrobkov a o nakladani' s
vyhradenymi priudmi odpadov

Zakon €. 329/2018

o poplatkoch za uloZenie odpadov

Zakon ¢. 364/2004

o vodach a o zmene zdkona Slovenskej narodnej rady ¢. 372/1990 Zb. o
priestupkoch v zneni neskorsich predpisov (vodny zédkon)

Vyhlaska ¢. 200/2018

ktorou sa ustanovuju podrobnosti o zaobchadzani so zneéistujucimi latkami, o
nalezitostiach havarijného planu a o postupe pri rieSseni mimoriadneho zhorsenia vod

Zakon ¢. 359/2007

o prevencii a naprave environmentalnych skod

Zakon ¢. 67/2010

o podmienkach uvedenia chemickych latok a chemickych zmesi na trh a 0 zmene a
doplneni niektorych zakonov

Zakon ¢. 24/2006

o posudzovani vplyvov na Zivotné prostredie a o zmene a doplneni niektorych zakonov

Zakon ¢. 50/1976
Platny do 31.03.2024

o Uzemnom planovani a stavebnom poriadku (stavebny zakon)

Zakon ¢.201/2022
Platny od 01.04.2024

o vystavbe

Nariadenie (ES) ¢.
1221/2009

o dobrovolnej Ucasti organizacii v schéme Spolocenstva pre environmentalne
manazérstvo a audit (EMAS)

Zakon ¢. 351/2012

o environmentalnom overovani a registracii organizacii v schéme Eurdpskej Unie pre
environmentalne manazérstvo a audit

VZN Mesta Zilina
¢. 8/2024

o odpadoch na tizemi mesta Zilina

VZN Obce Turie
¢.27/2023

o nakladani's odpadom na Uzemi obce Turie
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Kontrola organov statnej sprava
Od posledného environmentalneho overovania bolo zaznamenané jedno porusenie pravnych
predpisov na stavenisku Kulturneho domu vo Voderadoch. Jednalo sa o spalovanie obalov z dreva
(drevené palety) vareali staveniska dna 2.2.2024. Obec Voderady za toto konanie udelila
spolo¢nosti SOAR pokutu vo vyske 1000 EUR. Spalovanie odpadu vykondvali pracovnici
subdodavatela, ktori boli riadne pouceni o nakladani s odpadmi a jednalo sa o ich nereSpektovanie
pravidiel a zasad na ochranu Zivotného prostredia. Spolo¢nost SOAR realizovala vSetky opatrenia,
aby zabranila opakovaniu uvedeného porusenia.
Hodnotenie dodrZiavania poZiadaviek je realizované ako sucast internych auditov a jeho vysledky sa prezentuju
manazmentu v ramci preskimania manaZmentom. Hodnotenie je velmi déleZité, pretoZze ma za ciel identifikovat
nesulady, ktoré by mohli prerast do vacsich problémov, pokut a pod. Posledné hodnotenie suladu bolo
realizované dria 13.3.2024 s vysledkom — spoloénost SOAR dodrziava vietky pravne poZiadavky v oblasti
ochrany Zivotného prostredia.

ASTRAIA Certification, s.r.o. - akreditovany environmentalny overovatel
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VYHLASENIE ENVIRONMENTALNEHO OVEROVATELA

O OVEROVANI A VALIDACII

Akreditovany environmentalny overovatel ASTRAIA’ Certification, s.r.o.
Priezracna 39, 949 01 Nitra, Slovensko
s registracnym cislom overovatela EMAS SK-V-0001

akreditovany pre rozsah 25.11, 25.12, 25.29, 41.10, 41.20, 42.11, 42.13, 42.21, 42.22, 42.91, 42.99,
43.11, 43.12,43.13, 43.21, 43.22, 43.29

vyhlasuje, Ze overil cell organizaciu v zmysle environmentalneho vyhlasenia
organizacie SOAR sk, a.s.

ktora spiria vietky poziadavky nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (ES) ¢ 1221/2009 z 25.
novembra 2009 o dobrovolnej Ucasti organizdcii v schéme SpoloCenstva pre environmentdlne
manazérstvo a audit (EMAS), Nariadenie Komisie (EU) 2017/1505 z 28. augusta 2017, ktorym sa
menia prilohy |, Il a Ill k nariadeniu Eurdpskeho parlamentu a Rady (ES) ¢. 1221/2009 o dobrovolne;j
Ucasti organizacii v schéme Spolocenstva pre environmentdlne manazérstvo a audit (EMAS)
a Nariadenie Komisie (EU) 2018/2026, ktorym sa meni priloha IV k nariadeniu Eurépskeho
parlamentu a Rady (ES) ¢. 1221/2009 o dobrovolnej Gcasti organizacii v schéme Spolocenstva pre
environmentdlne manazérstvo a audit (EMAS)

Podpisom vyhlasujem, Ze:
- overovanie a validacia boli vykonané v plnom sulade s poZziadavkami nariadenia (ES) ¢. 1221/2009,
Nariadenia (EU) & 2017/1505 a Nariadenia (EU) & 2018/2026

- vysledok overovania avalidacie potvrdzuje, Ze neexistuje Ziadny dbékaz o nedodrZiavani
uplatnitefnych pravnych poziadaviek tykajucich sa Zivotného prostredia,

- Udaje ainformdcie uvedené v environmentalnom vyhlaseni organizacie poskytuju spolahlivy,
doveryhodny asprdvny obraz ovsetkych cinnostiach organizdcie vrozsahu uvedenom
v environmentalnom vyhlaseni.

Upozornenie: Tento dokument nie je rovnocenny s registraciou v EMAS. Zapis do registra mdze urobit iba
prislusny organ podla nariadenia (ES) ¢. 1221/2009. Tento dokument sa samostatne nezverejriuje.

Ved(ci environmentalneho overovatela ASTRAIA® Certification, s.r.o.,

RNDr. Daniel HELFER, dfna 27.9.2024 v Nitre



